⁴⁷ Cf *Codex Theodosianus* IV, 7,1pr. [=brev.4.7.1pr.]: «*Imp. constantinus a. osio episcopo. qui religiosa mente in ecclesiae gremio servulis suis meritam concesserint libertatem, eandem eodem iure donasse videantur, quo civitas romana solennibus decursis dari consuevit. sed hoc dumtaxat* iis, qui sub adspectu antistitum dederint, placuit relaxari*» (ed. MOMMSEN-MEYER, testo online reperito il 27/06/2006 all'indirizzo: <http://www.thelatinlibrary.com/theod4.html>).

⁴⁸ Cf *Codex Theodosianus* I, 8,1: «*Imp. constantinus a. iudex pro sua sollicitudine observare debebit, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accomodetur et, si quis ad legem christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus pergat ad supra dictum auditorium et arbitrium suum enuntiet. iudex enim praesentis causae integre habere debet arbitrium, ut omnibus accepto latis pronuntiet. data viiii kal. iulias constantinopoli a. et crispo caes. cons. (... iun. 23)*» (ed. MOMMSEN-MEYER, testo online reperito il 27/06/2006 all'indirizzo: <http://www.thelatinlibrary.com/theod1.html>).

⁴⁹ In questa abrogazione si può leggere una misura volta a favorire quanti avevano abbracciato lo stato ascetico nella Chiesa. Cf *Codex Theodosianus* VIII, 16,1: «*Imp. constantinus a. ad populum. qui iure veteri caelibes habebantur, imminentibus legum terroribus liberentur adque ita vivant, ac si numero maritorum matrimonii foedere fulcirentur, sitque omnibus aequa condicio capessendi quod quisque mereatur. nec vero quisquam orbus habeatur: proposita huic nomini*

marzo-luglio del 321 vede la luce la 'legge domenicale' che sancisce in questo giorno il riposo per i lavoratori manuali e per i tribunali⁵⁰. Di grande importanza è poi il decreto che consente alla sola chiesa cattolica di ricevere lasciti testamentari⁵¹, che contribuirà largamente allo sviluppo del suo patrimonio.

Un'altra serie di leggi mostra di avere quale denominatore comune la preoccupazione di Costantino affinché fosse pienamente garantita ai cristiani la libertà nella pratica religiosa. Così vennero stabilite norme volte a proteggere i convertiti dal giudaismo dalle persecuzioni dei loro ex correligionari⁵² e a far sì che nessuno potesse obbligare i fedeli a prendere parte a qualsivoglia rito pagano. Nello stesso tempo si può notare come l'imperatore non si conservasse più neutrale nei confronti del paganesimo: esso - si afferma - non può essere considerato *cultus dei* e viene addirittura definito, in un documento ufficiale⁵³, come *superstitio*. Da ultimo, mediante una serie di provvedimenti legislativi viene sempre più limitato l'esercizio privato (e per tal motivo non